WL s
ZHE
\ ‘2 e A ir&simaixe
. My Seriban
| iy s )
Ao

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE VIIT

Centri Storici e Verde Pubblico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. D’ORDINE OGGETTO: Manutenzione ordinaria e straordinaria impianto di pubblica
4 g;;? illuminazione a Ragusa lbla —  Autorizzazione lavori in economia pe
i 7 manutenzione in via Giusti a Ragusa Ibla
- 6 FEB. 2008

DATA 0]- 07-0F

N. SETTORE

{

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI
BIL. $00¢ Quudew Fown aet. 18 LR Go[H

W3

}

(¢

SOMME  GIR \RPEGWRTE  cov DELIRERA @xi}%V&§%§%

IL RAGIONIERE gfo

Ml
IL”anno Duemila Otto, 1l giorno w=-o del mese di1
Tl  nell’ufficio del settore VIII, su proposta
del R.U.P. Geom. G. Occhipinti, il dirigente dott.
Arch. Giorgio Colosi, ha adottato 1la seguente
determinazione:




%*m%ms«w é/%’i . . . N s s
Con Delibera di G.M. n. 1122 del 16.10.2001 ¢ state affidato Tincarico della progettazione esecutiva e della Direzione
dei Lavori alfing. Biagio Lembo all'Arch. Di Martino Maddalena e all’Arch. Claudio Campo, mentre con la stessa delibera
& stato affidato al Geom. Battaglia Giuseppe lincarico per la misura, contabilita e assistenza della Manutenzione

ordinaria e straordinaria impianto di pubblica illuminazione a Ragusa Ibla per un importo complessivo di € 1.064.675,89;

Il progetto redatto dai predetti tecnici & stato esitato con parere favorevole della Commissione per i Centri Storici di
Ragusa in data 09.07.2002 verbalen. 732

L'opera & finanziata con la L.R. n. 61/81 e 31/90 per un importo di € 1.064.675,89 impegnato al Cap. n. 846403 (ex
84905 ) finalita art.7/h con D.A. emesso n. 2156/92 dall'Assessorato Territorio ed Ambiente ; :

L’ appalto di “ completamento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di impianto di illuminazione a Ragusa
Ibla — Nuovo Appalte” ammonta ad un importo complessivo di € 1.064.675,93 , di cui € 789.378,83 per lavori ed €
265.287,07 per somme a disposizione .

Con contratto n. 29695 di repertorio del 04.11.2005 registrato a Ragusa il 17.11.2005 al n. 1124 Serie 1°
sono stati affidati i lavori di che trattasi all’ A.T.l. costituita dalla 1.T.C. s.r.l. con sede in Gela 8.8. 117/bis Km
90 n.q. di capogruppo e alla Euroservice n.q. di associata con il ribasso d’asta del 22,83% .| medesimi lavori
sono stati consegnati allimpresa aggiudicataria in data 16.12.2005 , giusto verbale di consegna di pari data
e sono ancora in fase di completamento dei lavori ; o

Nel corso dei lavori in questione,si & resa nécessaria la redazione di una perizia di variante e suppletiva,
redatia ai sensi dell’art.25 comma 1 lett .b e del comma 1 lett. b/bis del Regolamento di Attuazione del
D.P.R. n.554/99 della L.109/94 , coordinato con Lr: n. 7/2002 e n. 7/2003 e ammonta complessivamente €
1.314.827,26 approvata con Delibera Di G.M. n.253 del 19/06/2007 e comprendeva il seguente Quadro
Economico

Totale lavori in variante al lordo: €. 1.014.366,27
Oneri sicurezza: ; € 5518152
Totale lavori soggetii al ibasso d'asta €. 959.184,75
A detrarre ribasso d’asta del 22,83% - € 218.981,88
Restano i lavori €. 740.202,87
Oneri sicurezza: ; €. . 5518152
Totale lavori in variante al netfo: €. 795.384,38
Somme a Disposizione dell Amministrazione:
- LV.A. 10% Nuovo Appalto: : €. 79.538,44
- 8pese Tecniche compresi oneri accessori: €. 155.000,00
- Lavori di metanizzazione (IVA compresa): €, 46.684,00
- Somme per pubblicitd appalto ai sensi
dell’art. 23 e 35 L.R. 7/02: €. 3.000,00
- Spese progetiazione art.13 L.R. n® 7/2002:
(€. 1.014.366,27 * 2,17%) € 22.011,75
- Imprevisti ed arrotondament: €. 10.000,00 .
totale somme a disposizione €. 316.234 19 €. 316.234,19
Sommano €. 1.111.618,58
Ribasso d’asta complessiva incamerata dalla Regione L.V.A. compresa: €. 173.677 47
Lavori realizzati con il 1° appalto |.V.A, compresa: € 7484362
Semmano €. 1.360.139,67
Riutilizzazione della differenza del ribasso d’'asta:
(€. 218.981,88 — 173.677 47 = €. 45.304 41) € 4530441
Totale Progetio €. 1.314.835,26

Considerato che si rende necessario procedere al prosequo dei lavori di metanizzazione di cui alla superiore
variante approvata ;

Si rende necessario dare sequito alle opere prograrnmate in variante che tra l'aliro comportano olfre alle varie
manutenzioni, la revisione degli impianti di rete e il ripristino di basole e tutte le derivazioni delle singole utenze saranno
realizzate con tubazione di polietilene e comprensive di valvole di intercettazione, il tutto come meglic specificato negli
elaborati della perizia.

Considerato ancora, che a termine del regolamento e del “Codice dei confratti pubblici “ recepito dalla Regione
Siciliana con parere n. 13583 del 04/08/2006 e del Regolemento Comunale approvato con delibera del Consiglio




Comunale n. 66 del 08.11.2007 , & consentito per lavori inferiore a quarantamila Euro Faffidamento diretto da parte del
Responsabile Unico del Procedimento ;

Per quanto sopra motivato si propone
- Autorizzare 1| Geom. Giuseppe Occhipinti n .q. di Responsabile Unico del Procedimento ad affidare i lavori , tramite
affidamento diretto come sopra prescritto ;

ILR.UP. 5“/;: b5

Geom. Giuseppe Occhipif i

.

IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento Comunalé; relativamente ai lavori in economia,dei beni e servizi e per P'acquisizione in economia
dei beni e servizi e per Pesecuzione dei lavori deif'elenco degli operatori economici, approvato con Del. del C.C. n.
66/2007 ; ;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria in ordine alla regolarita
contabile, nonché l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria ;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti,
indicate nel'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia ;

Visto il suoéeésivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla pubblicitd ed efficacia delie
determinazioni dirigenziali ;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto it D. L. vo 29/93;
DETERMINA

1) Autorizzare il Geom. Giuseppe Occhipinti n .q. di Responsabile Unico del Procedimento ad affidare i lavori |, tramite
affidamento diretto come sopra prescritto’ W

2) Dare atto che I' importo dei favori per un importo di 46.684.,00, IVA compresa, Sono stati autorizzati ed
impegnati con Delibera di G.M. n. 253 del 10.06.2007 ;

3) Si rappresehta che a norma del predetto regolamento non ¢ stato effettuato alcun frazionamento della
spesa ; JE i 17

4) Dare atto che l'importo di € 46.684,00 , IVA compresa , risultano impegnati :Q'*O\' &&’( Og
- In quanto a € 41.049,04 con fondi L.R. 61/81.cap. 2504/03 imp. 1353/08 Tin quanto a € 5.634,96 al Cap.
n. 846403 (ex 84905 ) finalita art. 7/h con D. A. emesso n. 2156/92 dalf'Assessorato Territorio ed Ambiente ; ,

Da trasmettegrsi aivgg:guenti uffici: Ragioneria

Ragm’ i 1 ) ] ;
Per presa visicne: ) j
Il Dircttore Generale . 11 Sigfldao

—e



SETTORE FINANZA E CONTABILITA’
Si attesta la regolarita contabile di cui all’art. 53,
co.l della legge 142/90.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa é* f/, 2000%

Il sottoscritto  Messo comunale attesta di avere
pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la
durata di giorni sette, copia della su estesa
determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia
al Segretario Generale.

Ragusa... 3. FER. J004.. , |
IL MESS0 %
ILMESSOKOLFEATORE

{Licitra Giovanni)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del
suindicato periodo di pubblicazione e cioe dal.. ?&f&i@? ......

al... 3. 5E0.2003 .
Ragusa...... -5-FER-- PR

oy

I MESSO COMUNALE

Per copia conforme all’originalgf da servire per uso

amministrativo. /

IL SEGRETARIO GENERALE



